
 

“documento firmato digitalmente” 

 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DELDIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Contratto di comodato 

Contenuto  Contratti di Comodato transitorio tra Misericordia di San Casciano Val di Pesa, 
Misericordia di Tavarnelle Val di Pesa, Associazione di Volontariato Grevigiano, 
Misericordia di Impruneta, Comune di Reggello e l’Azienda USL Toscana Centro per 
l’utilizzo di locali da adibire a Guardia Medica Turistica per il periodo estivo. 
Approvazione schema contratto 

 

 

 

 

 

 
Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO 

Struttura SOC PATRIMONIO 

Direttore della Struttura BILELLO GUIDO  

Responsabile del 
procedimento 

BILELLO GUIDO 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

1.000,00 Imposta di registro 3B070104 2022 

48,00 Imposta di bollo 3B070103 2022 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 2 Schema di contratto di comodato transitorio 

 
 



 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 

 
Vistala Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario 
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Vista la delibera n. 1320 del 23.09.2019 con la quale il Dr. Lorenzo Pescini è stato nominato Direttore 
Amministrativo dell’Azienda USL Toscana Centro; 
 
Richiamata la delibera del Direttore Generale n. 609 del 31/05/2022 con la quale L’Ing. Sergio Lami è 
stato nominato Direttore del Dipartimento Area Tecnica; 
 
Richiamata, inoltre, la Delibera del Direttore Generale n. 1200 del 15.10.2020 con la quale l’Ing. Guido 
Bilello è stato nominato Direttore della SOC Patrimonio; 

 
Premesso: 

- che l’Azienda USL Toscana centro ritiene necessario accogliere la richiesta di alcuni Comuni 
interessati dall’afflusso turistico, che caratterizza il periodo estivo, all’attivazione del servizio di 
guardia medica turistica, presso i locali delle Associazioni ed Enti di seguito elencati: 

a) Misericordia di Tavarnelle V.P.; 
b) Misericordia di San Casciano V.P.; 
c) Associazione di Volontariato Grevigiano; 
d) Misericordia di Impruneta; 
e) Comune di Reggello; 

- che le Associazioni ed Enti in oggetto, proprietarie dei locali in questione, come da note 
trasmesse nelgiugno 2022 e conservate agli atti della S.O.C. Patrimonio, sono concordi 
nell’attivazione di tale servizio e nell’utilizzo dei locali medesimi per attività sanitarie e 
assistenziali di natura transitoria per l’interesse collettivo; 

- che i suddetti locali sono concessi dai proprietari in comodato gratuito per le attività necessarie 
allo svolgimento del servizio di guardia medica turistica in orari già concordati e stabiliti di 
concerto con le Associazioni ed Enti stessi; 

 
Visti: 

- la richiesta dell’8aprile 2022 del Direttore della Società della Salute Zona Fiorentina Sud-Est, 
conservata agli atti della S.O.C. Patrimonio, per l’attivazione del servizio di Guardia Medica 
Turistica nel periodo estivo 2022; 

- i pareri positivi espressi dai Comuni e conseguentemente dalle Associazioni ed Enti suddetti, 
conservati agli atti della S.O.C. Patrimonio; 

 
Visto lo schema tipo di contratto di comodato regolante i rapporti tra Azienda USL Toscana centro e le 
seguenti Associazioni ed Enti: 

a) Misericordia di Tavarnelle V.P., con sede in Via B. Naldini n. 24 Tavarnelle V.P. 
(FI) C.F. 80030190484, 

b) Misericordia di San Casciano V.P., con sede in Piazzetta S. Martini, 4 San 
Casciano V.P. (FI) C.F. 80002950485, 

c) Associazione Volontariato Grevigiano con sede in Via della Pace, 8 Greve in 
Chianti (FI) C.F. e P.I. 04272610488, 



 
 
 

d) Misericordia di Impruneta, con sede in Piazza Accursio da Bagnolo, 11 Impruneta 
(FI) C.F. 01104090483; 

e) Comune di Reggello, con sede in Piazza Roosvelt n. 1, Reggello (FI), C.F./P.I. 
01421240480; 

redatto all’uopo e concordato tra le parti, qui allegato sotto lettera “A”quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto, e ritenutolo soddisfacente ai fini suoi propri; 

 

Precisatoche verranno comunque stipulati cinque contratti di comodato distinti tra l’Azienda USL 
Toscana centro e le Associazioni e l’Ente interessati; 
 
Ritenutoquindi opportuno procedere alla stipula dei suddetti contratti per tutta la durata del periodo 
estivo fino al 31 agosto 2022, delegando alla relativa sottoscrizione l’Ing. Guido Bilello, in qualità di 
Direttore della S.O.C. Patrimonio dell’Azienda USL Toscana centro; 
 
Dato attoche: 

-    in ottemperanza al Codice del Terzo Settore ricompreso nel D.Lgs. 3 luglio 2017 n. 117, entrato 
in vigore il 1° gennaio 2018, concernente disposizioni in materia di imposte indirette e tributi 
locali, viene stabilitoall’art. 82, comma 4 che le associazioni ONLUS non risultano più esenti 
dalle spese di registrazione del contratto e viene stabilito, altresì, all’art. 82, comma 5 che le 
associazioni ONLUS risultano ancora esenti dall’imposta di bollo per gli atti, documenti, 
istanze nonché per gli atti contrattuali; 

-    la spesa relativa all’imposta di bollo per il solo contratto da stipulare con il Comune di Reggello, 
in quanto Ente soggetto a tale imposta, sarà a totale carico della comodataria, come concordato 
tra le parti nello schema di contratto allegato sub A) e sarà pari ad euro 48,00, da imputare sul 
bilancio corrente, conto economico 3B070103 (imposta di bollo) aut. 249/2022; 

-   la spesa relativa all’imposta di registro per i cinque contratti in discorso sarà a totale carico della 
comodataria, come concordato tra le parti nello schema di contratto allegato sub A) e sarà pari 
ad euro 1.000,00, da imputare sul bilancio corrente, conto economico 3B070104 (imposta di 
registro) aut. 250/2022; 

 
Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
42, comma 4, della L.R.T. n. 40 del 24.02.2005 e ss.mm.ii., al fine attivare in tempi brevi il servizio in 
discorso; 
 
Preso attoche l’istruttoria della presente deliberazione è stata curata dal Responsabile del Procedimento, 
Ing. Guido Bilello, in qualità di Direttoredella S.O.C. Patrimonio; 
 
Dato attodella legittimità, nonché della regolarità formale e sostanziale espressa dal Dirigente che propone 
il presente atto;   
 
Vistala sottoscrizione dell’atto da parte dell’Ing. Sergio Lami, Direttore del Dipartimento Area Tecnica, 
che ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo; 
 
Su proposta del Direttoredella S.O.C Patrimonio, Ing. Guido Bilello; 
 
Acquisitoil parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 

DELIBERA 
 



 
 
 

per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati: 
 

1) di autorizzare la stipula deicomodati transitori, come da schema subA), con le Associazioni ed 
Enti seguenti: 

a) Misericordia di Tavarnelle V.P., con sede in Via B. Naldini n. 24 Tavarnelle V.P. 
(FI) C.F. 80030190484, 

b) Misericordia di San Casciano V.P., con sede in Piazzetta S. Martini, 4 San 
Casciano V.P. (FI) C.F. 80002950485, 

c) Associazione Volontariato Grevigiano con sede in Via della Pace, 8 Greve in 
Chianti (FI) C.F. e P.I. 04272610488, 

d) Misericordia di Impruneta, con sede in Piazza Accursio da Bagnolo, 11 Impruneta 
(FI) C.F. 01104090483; 

e) Comune di Reggello, con sede in Piazza Roosvelt n. 1, Reggello (FI), C.F./P.I. 
01421240480; 

 
2) di delegare l’Ing. Guido Bilello, Direttoredella S.O.C. Patrimonio alla sottoscrizione dei 

contratti di comodato d’uso in parola; 
 

3) di dare atto che la somma, relativa al pagamento delle spese di registrazione dei contratti, pari 
ad euro 1.000,00, trova corretta imputazione sul conto economico 3B070104 (imposta di 
registro) aut. 250/2022; 

 
4) di dare atto che la somma, relativa all’imposta di bollo per il solo contratto da stipulare con il 

Comune di Reggello, pari ad euro 48,00 trova corretta imputazione sul conto economico 
3B070103 (imposta di bollo) aut. 249/2022; 

 
5) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42, 

comma 2, della L. R. Toscana n. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 
6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse 

in narrativa ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mmii; 
 

7) di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 
ss.mm.ii; 

 
 
                         IL DIRETTORE GENERALE 
                          (Dr. Paolo Morello Marchese) 
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

          (Dr. Lorenzo Pescini) 

 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 

(Dr. Emanuele Gori) 

 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 

(Dr.ssa Rossella Boldrini) 



 
 
 

 


